国四整企画第１８号
令和３年２月 4 日

愛媛県知事  中村 時広 殿

                                        国土交通省 四国地方整備局長
                                                           丹羽 克彦
         （公印省略）

令和２年度直轄事業の事業計画について

平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当局所管直轄事業の令和２年度補正予算に関する事業計画のうち、貴県関連分

について、別紙のとおりお知らせいたします。

  なお、事業計画は現時点の予定であり、今後の変更があり得ることを申し添えます。

事務担当：
（全     般）企画部 企画課 企画第一係
（河      川）河川部 河川計画課 計画第一係
（道      路）道路部 道路計画課 計画第一係
（港湾・空港）港湾空港部 港湾管理課 管理係

令和２年度補正 愛媛県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 1,560,000 455,000 0 0 0 0 0 2,015,000 631,366

（一般河川改修事業）

肱川
直轄管理区間 L=24.5km
(肱川築堤・護岸他）

784＊ 1,220,000 290,000 0 0 0 0 0 1,510,000 473,133
八多浪地区：河道掘削 V=80千ｍ3
中島地区：浸透対策 L=300m（令和3年度完成予定）　等

重信川
直轄管理区間 L=20.5km
（重信川局所洗掘対策他）

198 340,000 165,000 0 0 0 0 0 505,000 158,233 松前地区：浸透対策 L=580m　等

（目）河川激甚災害対策特別緊急事業費 1,850,000 50,000 0 0 0 0 0 1,900,000 595,333

肱川

直轄事業実施区間
　肱川川　左岸 L=13..3km
　肱川川　右岸 L=16.2km
　矢落川　左岸 L=0.6km

142 1,850,000 50,000 0 0 0 0 0 1,900,000 595,333
玉川地区：築堤(仮設工） 1式（令和5年度完成予定）
如法寺地区：築堤 L=100m、樋門 N=1基（令和5年度完成予定）
等

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）河川総合開発事業費 493,000 770,000 2,909,000 0 0 0 0 4,172,000 1,163,988

肱川山鳥坂ダム

山鳥坂ダム
（堤高=103.0m・堤頂長=282.0m）
主要地方道小田河辺大洲線付
替　他

850 493,000 770,000 2,909,000 0 0 0 0 4,172,000 1,163,988 工事用道路工事、付替道路工事、地質調査　等

（目）堰堤改良費 100,000 0 0 0 0 0 0 100,000 31,333

肱川野村ダム ダム改良　１式 － 100,000 0 0 0 0 0 0 100,000 31,333
ダム改良事業推進　１式
（令和６年度以降完成予定）

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 499,000 11,000 0 0 0 0 0 510,000 159,800

重信川水系
重信川

流域面積　A=136.4km２ 118 499,000 11,000 0 0 0 0 0 510,000 159,800

池ヶ谷砂防堰堤（令和3年度完成予定）
宝蔵寺上谷砂防堰堤（令和3年度完成予定）
丁字ヶ谷左支砂防堰堤（令和4年度完成予定）
渋谷第2号砂防堰堤（令和3年度完成予定）
砂防設備設計　等

災害復旧事業

（項）河川等災害復旧事業費

（目）河川等災害復旧費（河川　２年災） 49,045 172 0 734 0 0 7 49,958 16,636

重信川
北川原地区　護岸Ｌ＝100ｍ
古川南地区　護岸Ｌ＝49ｍ

1.2 49,045 172 0 734 0 0 7 49,958 16,636 古川南地区護岸Ｌ=49ｍ（令和2年度完成予定）

4,551,045 1,286,172 2,909,000 734 0 0 7 8,746,958 2,598,456

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和2年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

＊：一般河川改修の全体事業費は、同水系の河川激甚災害対策特別緊急事業の予算額を含んでいます。

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。